

29 June 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1] Which country has officially joined India's International Big Cat Alliance (IBCA) as its 27th member country in June 2026?

जून 2026 में कौन सा देश आधिकारिक तौर पर भारत के इंटरनेशनल बिग कैट अलायंस (IBCA) में 27वें सदस्य देश के रूप में शामिल हुआ है?

- A. Nepal / नेपाल
- B. Bangladesh / बांग्लादेश
- C. Sri Lanka / श्रीलंका
- D. Bhutan / भूटान

Answer: B. Bangladesh / बांग्लादेश

Explanation:

Bangladesh officially joined the International Big Cat Alliance (IBCA) as its 27th member country, aiming to enhance joint conservation strategies, habitat protection, and transboundary wildlife management.

बांग्लादेश आधिकारिक तौर पर भारत के इंटरनेशनल बिग कैट एलायंस (IBCA) में 27वें सदस्य देश के रूप में शामिल हो गया है, जिसका उद्देश्य संयुक्त संरक्षण रणनीतियों, आवास सुरक्षा और सीमा पार वन्यजीव प्रबंधन को बढ़ावा देना है।

2] Prime Minister Narendra Modi was recently conferred with 'Guardian of the Blue Horizon', the highest civilian honour of which nation?

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी को हाल ही में किस देश के सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'गार्जियन ऑफ द ब्लू होराइजन' से सम्मानित किया गया है?

- A. Maldives / मालदीव

- B. Mauritius / मॉरीशस
- C. Seychelles / सेशेल्स
- D. Madagascar / मेडागास्कर

Answer: C. Seychelles / सेशेल्स

Explanation:

During his state visit, Prime Minister Narendra Modi was conferred with the 'Guardian of the Blue Horizon', Seychelles' highest distinction, for his global leadership in environmental conservation and sustainable development.

अपनी आधिकारिक यात्रा के दौरान, प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी को पर्यावरण संरक्षण और सतत विकास में उनके वैश्विक नेतृत्व के लिए सेशेल्स के सर्वोच्च सम्मान 'गार्जियन ऑफ द ब्लू होराइजन' से सम्मानित किया गया है।

③ The Department of Atomic Energy (DAE) recently inaugurated the world's first Hydrogen Production Facility based on the Copper–Chlorine (Cu–Cl) cycle at which location?

परमाणु ऊर्जा विभाग (DAE) ने हाल ही में किस स्थान पर कॉपर-क्लोरीन (Cu-Cl) चक्र पर आधारित दुनिया की पहली हाइड्रोजन उत्पादन सुविधा का उद्घाटन किया है?

- A. Trombay (Maharashtra) / ट्रॉम्बे
- B. Kalpakkam (Tamil Nadu) / कल्पक्कम
- C. Rawatbhata (Rajasthan) / रावतभाटा
- D. Narora (Uttar Pradesh) / नरोरा

Answer: B. Kalpakkam (Tamil Nadu) / कल्पक्कम

Explanation:

The world's first Hydrogen Production Facility based on the Copper–Chlorine (Cu–Cl) Thermochemical Cycle was inaugurated at the Indira Gandhi Centre

for Atomic Research (IGCAR), Kalpakkam, utilizing nuclear process heat generated from the Fast Breeder Test Reactor (FBTR).

इंदिरा गांधी परमाणु अनुसंधान केंद्र (IGCAR), कल्पक्कम में फास्ट ब्रीडर टेस्ट रिएक्टर (FBTR) से उत्पन्न परमाणु प्रक्रिया गर्मी का उपयोग करके कॉपर-क्लोरीन (Cu-Cl) थर्मोकैमिकल चक्र पर आधारित दुनिया की पहली हाइड्रोजन उत्पादन सुविधा का उद्घाटन किया गया है।

4) Which multilateral development bank approved a USD 42.2 million loan to support and develop the bamboo industry in Northeast India?

किस बहुपक्षीय विकास बैंक ने उत्तर-पूर्वी भारत में बांस उद्योग को समर्थन और विकसित करने के लिए 42.2 मिलियन अमेरिकी डॉलर के ऋण को मंजूरी दी है?

- A. World Bank / विश्व बैंक
- B. Asian Development Bank / एशियाई विकास बैंक
- C. New Development Bank / न्यू डेवलपमेंट बैंक
- D. Asian Infrastructure Investment Bank / एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक

Answer: B. Asian Development Bank / एशियाई विकास बैंक

Explanation:

The Asian Development Bank (ADB) approved a USD 42.2 million Small Expenditure Financing Facility (SEFF) aligned with India's National Bamboo Mission to bolster cultivation, production, and marketing in the North Eastern Region.

एशियाई विकास बैंक (ADB) ने भारत के राष्ट्रीय बांस मिशन के अनुरूप उत्तर-पूर्वी क्षेत्र में बांस की खेती, उत्पादन और विपणन गतिविधियों को बढ़ावा देने के लिए 42.2 मिलियन अमेरिकी डॉलर के ऋण को मंजूरी दी है।

5) According to the recent announcement by Union Minister Ashwini Vaishnaw, the proposed high-speed bullet train corridor will connect Delhi to which spiritual city, reducing travel time to 1 hour 40 minutes?

केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव की हालिया घोषणा के अनुसार, प्रस्तावित हाई-स्पीड बुलेट ट्रेन कॉरिडोर दिल्ली को किस आध्यात्मिक शहर से जोड़ेगा, जिससे यात्रा का समय घटकर 1 घंटा 40 मिनट रह जाएगा?

- A. Haridwar / हरिद्वार
- B. Ayodhya / अयोध्या
- C. Varanasi / वाराणसी
- D. Prayagraj / प्रयागराज

Answer: C. Varanasi / वाराणसी

Explanation:

The proposed Delhi–Varanasi bullet train corridor via Jewar and Lucknow will significantly reduce travel time between the two major hubs to about 1 hour and 40 minutes, improving high-speed rail connectivity.

जेवर और लखनऊ के रास्ते प्रस्तावित दिल्ली-वाराणसी बुलेट ट्रेन कॉरिडोर दोनों प्रमुख केंद्रों के बीच यात्रा के समय को घटाकर लगभग 1 घंटे 40 मिनट कर देगा, जिससे हाई-स्पीड रेल कनेक्टिविटी में बड़ा सुधार होगा।

इस वीडियो को देखें, जिसमें विभिन्न सरकारी परीक्षाओं के लिए भारतीय संविधान में आपातकालीन प्रावधानों (Emergency Provisions) की पूरी व्याख्या को विस्तृत रूप से समझाया गया है, जो आज के समसामयिक विषयों के साथ-साथ आपके सामान्य ज्ञान के स्टेटिक भाग को भी मजबूत करेगा।

⑥ What will be the revised passport fee for a standard 36-page booklet from July 1, 2026?

1 जुलाई 2026 से 36-पेज के सामान्य पासपोर्ट की संशोधित फीस कितनी होगी?

- A. ₹1,500
- B. ₹2,500

C. ₹3,500

D. ₹5,000

Answer: B. ₹2,500

Explanation:

The fee for a standard 36-page passport booklet has been increased from ₹1,500 to ₹2,500 due to updated administrative charges.

1 जुलाई 2026 से सामान्य 36-पेज पासपोर्ट की फीस ₹2,500 होगी।

7] APEDA hosted the first-ever Indian Mango Promotion event in which country?

APEDA ने भारतीय आमों के प्रचार के लिए पहला 'मेंगो प्रमोशन इवेंट' किस देश में आयोजित किया?

A. Norway / नॉर्वे

B. Iceland / आइसलैंड

C. Switzerland / स्विट्जरलैंड

D. New Zealand / न्यूजीलैंड

Answer: B. Iceland / आइसलैंड

Explanation:

The event was held in Reykjavik, Iceland, to introduce premium Indian mango varieties to the EFTA market.

आइसलैंड में पहली बार भारतीय आमों की विशेष प्रदर्शनी आयोजित की गई।

8] 'Project Hawk Eye' has been launched for the security of which pilgrimage?

'प्रोजेक्ट हॉक आई' किस तीर्थयात्रा की सुरक्षा के लिए शुरू किया गया है?

- A. Char Dham Yatra / चार धाम यात्रा
- B. Amarnath Yatra / अमरनाथ यात्रा
- C. Vaishno Devi Yatra / वैष्णो देवी यात्रा
- D. Kedarnath Yatra / केदारनाथ यात्रा

Answer: B. Amarnath Yatra / अमरनाथ यात्रा

Explanation:

The project integrates drones, AI-driven surveillance, and facial recognition to monitor tracks and secure the Amarnath Yatra.

अमरनाथ यात्रा की सुरक्षा के लिए आधुनिक तकनीक और ड्रोन आधारित Project Hawk Eye शुरू किया गया है।

9) Which global rating agency revised India's GDP growth forecast to 6.6%?

किस वैश्विक रेटिंग एजेंसी ने भारत की GDP वृद्धि दर का अनुमान 6.6% किया है?

- A. Moody's / मूडीज
- B. S&P Global Ratings / एसएंडपी ग्लोबल रेटिंग्स
- C. Fitch Ratings / फिच रेटिंग्स
- D. World Bank / विश्व बैंक

Answer: B. S&P Global Ratings / एसएंडपी ग्लोबल रेटिंग्स

Explanation:

S&P Global Ratings adjusted India's growth projection to 6.6% while maintaining a positive long-term outlook for the domestic economy.

एसएंडपी ग्लोबल ने वैश्विक परिस्थितियों को देखते हुए भारत की विकास दर का अनुमान 6.6% किया है।



Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com



Download App

10 Which state's Cyber Security Bureau deployed the AI-powered forensic tool 'C-SIGHT'?

किस राज्य के साइबर सुरक्षा ब्यूरो ने 'C-SIGHT' एआई टूल तैनात किया है?

A. Maharashtra / महाराष्ट्र

B. Telangana / तेलंगाना

C. Karnataka / कर्नाटक

D. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

Answer: B. Telangana / तेलंगाना

Explanation:

The Telangana Cyber Security Bureau deployed C-SIGHT, an advanced AI forensic application, to track and dismantle digital child exploitation networks.

बच्चों के खिलाफ डिजिटल अपराधों की पहचान और रोकथाम के लिए तेलंगाना साइबर सुरक्षा ब्यूरो ने C-SIGHT टूल लॉन्च किया है।